Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
Reitoria

Comissão Permanente de Remoção

CHAMADA PÚBLICA Nº 10/2025/CPR/REI/IFTO, DE 8 DE AGOSTO DE 2025

RESULTADO FINAL

CHAMADA PÚBLICA DE REMOÇÃO PARA O CARGO DE PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,
TÉCNICO E TECNOLÓGICO  E TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO

A    PRESIDENTE  DA COMISSÃO PERMANENTE DE REMOÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, designada  pela  Portaria n.º
958/2022/REITORIA/IFTO, de 11  de julho de 2022, no uso de  suas atribuições legais e nos
termos do  Regulamento de Remoção dos Servidores Públicos do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins, em vigor em 1° de junho de 2021,  aprovado
pela Resolução CONSUP/IFTO  Nº 43/2021, torna público o  Resultado Final da  Chamada
Pública de Remoção nº 10/2025  para  os cargos de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico e Técnico Administrativo em Educação, no âmbito do IFTO, conforme segue:

1. PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO TÉCNICO E TECNOLÓGICO

1.1. ENGENHARIA CIVIL COM ÊNFASE EM GEOTECNIA/DESENHO​​ -  20h / CAMPUS GURUPI

Mat. Servidor Campus origem

Tempo de
Exercício na
Unidade de
lotação

Situação

1332982 Rebeca Freitas
Vasconcelos Palmas 2699 dias Contemplada

1.2. ENGENHARIA CIVIL COM ÊNFASE EM GEOTECNIA/DESENHO​​ -  20h / CAMPUS PALMAS

NÃO HÁ SERVIDORES CADASTRADOS NO SI PARA O REFERIDO CARGO/ UNIDADE*.

Em cumprimento ao disposto no § 2º do artigo 21 do Regulamento de Remoção.

1.3. ARTES  ​-​  DE / CAMPUS PORTO NACIONAL

Mat. Servidor Campus origem

Tempo de
Exercício na
Unidade de
lotação

Situação

1087954 Marcia Regina Ribeiro
Gomes Sommer

Colinas do
Tocantins 2103 dias Contemplada

1985624 Kerley Fernandes Duarte
de Oliveira

Paraíso do
Tocantins 1507 dias Não

Contemplada

1.4. ARTES  ​-​  DE / CAMPUS COLINAS DO TOCANTINS

NÃO HÁ SERVIDORES CADASTRADOS NO SI PARA O REFERIDO CARGO/ UNIDADE.

1.5. LETRAS   COM ÊNFASE EM   PORTUGUÊS E SUAS LITERATURAS DE / CAMPUS PORTO
NACIONAL

Mat. Servidor Campus origem

Tempo de
Exercício na
Unidade de
lotação

Situação

2318804 Leide Lene Santos Silva Gurupi 3355 dias Contemplada

1103063 Paulo Hernandes
Goncalves da Silva Araguatins 5196 dias * Desistente

2324747 Kiahra Antonella Lagoa da
Confusão 3322 dias Não

Contemplada

1147506 Pedro Henrique Gomes
Paiva Dianópolis 760 dias Não

Contemplado

1156073 Regiane Rodrigues de
Sousa Santos

Colinas do
Tocantins 74 dias Não

Contemplada

1089132 Rosangela Lopes da Silva Formoso do
Araguaia 182 dias Não

Contemplada

1273386 Wilken Figueredo Matos Formoso do
Araguaia 225 dias Não

Contemplado

* Servidor encaminhou termo de desistência , conforme documento SEI n.º 2891094.

1.6. MEDICINA VETERINÁRIA, CIÊNCIA ANIMAL, CIÊNCIA E SAÚDE ANIMAL​ ​-   DE
/ CAMPUS ARAGUATINS

NÃO HÁ SERVIDORES CADASTRADOS NO SI PARA O REFERIDO CARGO/ UNIDADE.

2. CARGO TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO

2.1. TÉCNICO EM CONTABILIDADE​​ - 40h / CAMPUS DIANÓPOLIS

NÃO HÁ SERVIDORES CADASTRADOS NO SI PARA O REFERIDO CARGO/ UNIDADE.

2.2. TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: CIÊNCIAS DA NATUREZA​​ - 40h / CAMPUS GURUPI​​

NÃO HÁ SERVIDORES CADASTRADOS NO SI PARA O REFERIDO CARGO/ UNIDADE.

2.3. ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO - 40h / CAMPUS LAGOA DA CONFUSÃO

NÃO HÁ SERVIDORES CADASTRADOS NO SI PARA O REFERIDO CARGO/ UNIDADE.

2.4. ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO - 40h / CAMPUS PARAÍSO DO TOCANTINS

Mat. Servidor Campus origem

Tempo de
Exercício na
Unidade de
lotação

Situação

1075470 Arilson Moura de Araujo
Coelho Araguatins 2685 dias Contemplado

3212447 Gabriella Duarte Soares
Barasuol

Colinas do
Tocantins 1754 dias Não

Contemplada

3426092 Marivalda da Paz Oliveira Lagoa da
Confusão 362 dias Não

Contemplada

1878306 Murilo Luso Rodrigues
Bezerra

Lagoa da
Confusão 569 dias Não

Contemplado

3446039 Neusirene Pereira de
Oliveira Ribeiro

Formoso do
Araguaia 215 dias Não

Contemplada

1259895 Rafael Lima dos Santos Reitoria 2179 dias Não
Contemplado

3311586 Tatiane Carvalho
Cerqueira

Lagoa da
Confusão 1061 dias Não

Contemplada

2.5. ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO - 40h / CAMPUS ARAGUATINS

Mat. Servidor Campus origem

Tempo de
Exercício na
Unidade de
lotação

Situação

3426092 Rebeca Dorneles de
Moura

Lagoa da
Confusão 59 dias Contemplada

3212447 Jose Ailton Gomes da
Silva

Colinas do
Tocantins 38 dias Não

Contemplado

2.6.     ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO - 40h / CAMPUS LAGOA DA CONFUSÃO

NÃO HÁ SERVIDORES CADASTRADOS NO SI PARA O REFERIDO CARGO/ UNIDADE.

                                                                                               Palmas, 3 de setembro de 2025.

Jandecir Pereira Rodrigues
Presidente da Comissão Permanente de Remoção

Anna Carolina Azevedo Bezerra
Membra da Comissão Permanente de Remoção

Luana Marques Neres
Membra da Comissão Permanente de Remoção

Portaria n.º 958/2022/REITORIA/IFTO

Documento assinado eletronicamente por Jandecir Pereira Rodrigues, Presidente,
em 03/09/2025, às 09:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Luana Marques Neres, Membro, em
03/09/2025, às 09:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Anna Carolina Azevedo Bezerra,
Membro, em 03/09/2025, às 09:46, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2894970 e o código CRC 7F347C43.

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Avenida Joaquim Teotônio Segurado, Quadra 202 sul, ACSU-SE 20, Conjunto 01, Lote 08 - Plano Diretor
Sul — CEP 77.020-450 Palmas/TO — (63) 3229-2200

portal.ifto.edu.br — reitoria@ifto.edu.br

Referência: Processo nº 23235.015496/2025-24 SEI nº 2894970